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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je sledovat a charakterizovat Ústřední knihovnu

Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Po stručném nástinu historického

vývoje knihovny je popsáno legislativní a organizační zřízení vysokoškolské knihovny.

Jádro práce tvoří detailní charakteristika současného stavu Ústřední knihovny

Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Jsou popsány konkrétní akviziční

postupy, knihovní fond, jmenný a věcný popis dokumentů a zařízení knihovny. Práce se

zabývá i poskytovanými knihovnickými a informačními službami ve vztahu

k zaměstnancům a uživatelům knihovny. Vyzdviženy jsou specifické služby knihovny

jako například evidence personální bibliografie pracovníků Pedagogické fakulty

Univerzity Karlovy v Praze a shromažďování a poskytování informací z oblasti

životního prostředí a ekologie. Práce je završena úvahou nad perspektivami Ústřední

knihovny Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze v kontextu světových trendů

v oblasti vysokoškolského knihovnictví. Další možný rozvoj knihovny nastiňuje

rozhovor s vedoucí knihovny a vlastní návrhy inovace. [Autorský abstrakt]
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Abstract

The bachelor thesis deals with Central Library of Faculty of Education of Charles

University in Prague. The first part of work focuses on history, organization and

legislation of library. Next part descripe the actual situation and possition of this

library, all about acquisition, collections, cataloging, indexing and furnishings of

library. The practical part is about information and library services relate to employees

and users of library (for example the personal evidence of bibliography employees or

providing specific information about the environment and environmentalism). The last

part is devoted to perspective of library, world developments in an academic libraries

and librarianship. Practical part includes the interview with director of library and my

presentation of possible innovation. [Author's abstract]
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Předmluva

Téma předkládané bakalářské práce Historie, současnost a další rozvoj Ústřední

knihovny Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze jsem zvolila na základě praxe

v dané knihovně a skutečnosti, že doposud neexistuje žádná práce, která by se danou

institucí zabývala. U příležitosti 60. výročí založení knihovny v roce 2008 se jevilo jako

nanejvýš vhodné shromáždit dostupné informace o dosavadní činnosti Ústřední

knihovny Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze a tento materiál případně

použít jako podklad pro informační brožuru o knihovně. Během praxe a další práce

v knihovně jsem měla možnost seznámit se s fungováním a provozem knihovny, jejími

službami a složením knihovního fondu. Knihovna prošla složitým vývojem a v podstatě

dodnes se formuje.

Cílem bakalářské práce je zachytit historii a aktuální stav Ústřední knihovny

Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Práce se ve stručnosti zabývá vývojem

od vzniku knihovny až do roku 1989. S větší podrobností jsou zachyceny změny, ke

kterým v knihovně došlo po roce 1989. Jádrem práce je charakteristika aktuální situace:

legislativní zajištění fungování knihovny, její financování, složení fondu a jednotlivé

procesy a služby, které knihovna zajišťuje. V závěru práce jsou naznačeny základní

trendy vysokoškolského knihovnictví, které by mohly ovlivnit zejména služby Ústřední

knihovny UK PedF.

Zpracování bakalářské práce vycházelo především z vlastních praktických

poznatků a pozorování provozu knihovny, z informací poskytnutých přímo zaměstnanci

knihovny a oficiálních či neformálních dokumentů knihovny, které jsem s laskavým

svolením vedení knihovny použila. Materiál, který pomohl nastínit historický vývoj

knihovny, mně byl z části poskytnut v Archivu Univerzity Karlovy v Praze, další

informace pocházejí přímo z knihovny. Závěrečné části práce předcházelo zpracování

rešerše na téma Světové trendy v knihovnictví vysokých škol. V této části jsem

vycházela především ze studie Výzkumné komise ACRL, kterou jsem rozvinula o

související citáty odborníků z oblasti vysokoškolského knihovnictví.

Při psaní práce jsem však narazila na problém týkající se nedostatku informací,

které by mapovaly situaci v knihovně do počátků 90. let. Bohužel neexistuje téměř
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žádná dokumentace z tohoto období. Tento nedostatek byl alespoň částečně

kompenzován výpověďmi zaměstnanců knihovny, kteří tuto dobu v knihovně zažili.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se zabývá historickým vývojem

Ústřední knihovny UK PedF v kontextu vývoje a změn probíhajících na Pedagogické

fakultě Univerzity Karlovy v Praze. V úvodu jsou uvedeny obecné informace o

knihovně a následuje popis vývoje do roku 1989 a změny od devadesátých let do

současnosti. Druhá kapitola je uvozena legislativním vymezením vysokoškolských

knihoven obecně a následuje organizační a finanční zajištění Ústřední knihovny UK

PedF. Jádrem práce je kapitola zabývající se dekompozicí současného stavu knihovny.

Detailně jsou charakterizovány služby, uživatelé, knihovní fond a ostatní knihovnické

procesy, což si vyžádalo i mírné překročení stanoveného rozsahu práce. Třetí část již

upouští od striktní popisnosti a věnuje se trendům vysokoškolského knihovnictví a

perspektivám a možným inovacím Ústřední knihovny UK PedF. Obecný úvod věnující

se novinkám v oblasti vysokoškolského knihovnictví ve světě následuje reálná

perspektiva Ústřední knihovny Uk PedF vycházející z Dlouhodobého záměru

Pedagogické fakulty UK. Součástí je rozhovor s vedoucí knihovny a vlastní návrhy

inovací knihovny.

Celkový rozsah práce je 72 stran textu s obrázky a tabulkami a 22 stran příloh.

Citace v textu jsou zapsány pomocí prvního údaje záznamu a data vydání. Uvedeny jsou

v hranaté závorce, ve které je na prvním místě příjmení autora, nebo jméno korporace.

U zdrojů, u kterých není možné určit odpovědnost, jsou uvedena první slova z názvu.

Bibliografické citace a citace v textu byly zhotoveny podle mezinárodních norem ISO

690 a ISO 690-2.

Mé poděkování patří PhDr. Haně Landové za cenné rady, podněty a konzultace.

Za vstřícnost, ochotu a věnovaný čas velice děkuji Mgr. Jitce Bílkové, vedoucí Ústřední

knihovny UK PedF. Dále také děkuji všem zaměstnancům Ústřední knihovny UK PedF

za ochotu a spolupráci.
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0 Úvod

Nedílnou součástí Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze je již od

jejích počátků knihovna. Ústřední knihovna Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy

v Praze (dále jen knihovna či UK PedF ÚK) je součástí centrálního knihovně-

informačního systému Univerzity Karlovy a tvoří část vědecko-výzkumné základny

Pedagogické fakulty UK. Na činnosti knihovny participuje Knihovní komise, kterou

tvoří 14 členů a jejím úkolem je „metodicko-koordinační činnost směřující ke

zkvalitnění knihovnických a informačních služeb poskytovaných Ústřední knihovnou

UK PedF v návaznosti na vzdělávací programy, výzkumné aktivity, rozvojové projekty

a jiné potřeby fakulty“ [Statut knihovní komise UK PedF, 2005].

Knihovnu tvoří Ústřední knihovna se studovnou v hlavní budově Pedagogické

fakulty UK v ulici M. D. Rettigové a dvě dílčí knihovny. Knihovna výzkumných a

vzdělávacích pracovišť (jejíž součástí je Knihovna studií školského managementu se

Studovnou Centra doktorských studií) a Studovna anglického jazyka a literatury na

detašovaných pracovištích.

Fond knihovny o velikosti přibližně 200 000 knihovních jednotek využívá přes

sedm tisíc registrovaných uživatelů.1 Tematicky je fond zaměřen na oblast

pedagogických věd, ale zahrnuje i dokumenty z ostatních humanitních věd či učebnice.

Specifikem této knihovny je sbírka environmentálně zaměřených dokumentů. Knihovna

zpřístupňuje primární i sekundární informační zdroje jak v tištěné, tak i v elektronické

formě. Mimo standardní knihovnické a informační služby buduje databáze z oblasti

životního prostředí a ekologie, vytváří personální bibliografii interních pracovníků PedF

a disponuje chráněným pracovištěm pro studenty, kteří vyžadují specifické služby.

1 Stav k 31. 12. 2008; 206483 knihovních jednotek, 7190 registrovaných uživatelů [Roční výkaz o
vysokoškolské knihovně za rok 2008]
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1 Historie Ústřední knihovny Pedagogické fakulty

[…]


1/50 – 3534/50 za rok 1950

obsahuje knihy, signatury Fr, Fj, Fč, F… nebo číselné sign. např. 6-856

38) Knihovní inventář I.

207 popsaných stran

5910 přírůstkových čísel, bez datace

1. část – hudebniny, značka K

na poslední straně „učitelské ústavy – konec!“

2. část – „Přírůstkový seznam hudebnin A : velikost do 20 cm výšky“

pozn. značky knihkupců: M – Melantrich, A – Antikvariát hudebnin Praha, S – Svoboda

K1 – K231

3. část – Přírůstkový seznam knihovny katedry hudební výchovy 1952

K1 – K930

poslední zápis 29. 11. 1952

39) Inventární kniha 1955 – 57

přírůstkový seznam hudebnin

přírůstková čísla K1 – K1289

značka A, B, C

86 popsaných stran
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J. Příloha č. 8: Záznam z informačního odpoledne 2008

Informační odpoledne pořádá Ústřední knihovna Pedagogické fakulty Univerzity

Karlovy v Praze od 22. září, tj. od začátku semestru, až do odvolání především pro

posluchače 1. ročníků. Lekce probíhají vždy po skončení výpůjční doby a zájemci se

mohou zapsat do připravených formulářů ve výpůjčním protokolu.

V úterý 7. října se informačního odpoledne zúčastnilo 6 studentek 1. ročníků,

tedy všichni ti, kteří se zapsali. Během kurzu, který trval 45 minut (od 17:30 do 18:15)

se studenti seznámili s uživatelským rozhraním katalogu knihovního systému Aleph,

prostředím a službami knihovny.

Knihovnice, která lekci vedla, nejprve objasnila knihovnickou a informační

situaci v rámci celé Univerzity Karlovy a poté vyzdvihla specifika knihovny

pedagogické fakulty. Ústřední knihovna PedF nedisponuje volným výběrem, čtenáři si

proto musí své požadavky vypsat na připravené lístky, které předávají knihovníkům,

kteří konkrétní dokument vyhledají ve skladu.

Na lístek se uvádí pouze signatura, kterou si čtenář vyhledá v katalogu.

Práce s katalogem

Praktické vyhledávání knihovnice uvedla vysvětlením využití různých bází

dílčích knihoven, nejvhodnější fond pro studenty má Ústřední knihovna v ulici M. D.

Rettigové, v níž si studenti prakticky vyzkoušeli vyhledávání.

Nejprve bez přihlášení, pouze vyplnit políčka v základní masce katalogu.

Knihovnice jednotlivé studenty obchází a vysvětluje postup. Objevují se komplikace již

u zadání jména autora, kdy studenti uvádí jako první křestní jméno.

Po zobrazení záznamu knihovnice vysvětlila grafické symboly katalogu a lokaci

dokumentů i v jiných knihovnách UK. Knihovnice reagovala na vyhledané informace a

objasňovala zkratky týkající se právě umístění dokumentu a formy výpůjček, co

znamená prezenční výpůjčka atd.

Studentům je vysvětleno, že se do katalogu přihlašovat nemusí, protože jim stačí

vyhledat pouze signaturu, ale pokud si budou chtít dokument zarezervovat nebo zjistit

stav svého čtenářského konta a prodloužit si výpůjčku, musí se přihlásit. Proběhla

praktická zkouška přihlášení pomocí údajů z Průkazu studenta. Studentům je
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zdůrazněno, aby si ve svém čtenářském kontu aktualizovali emailovou adresu, která je

vlastně jediným přímým kontaktem na něj, který knihovna má.

Knihovnice studentům dále vysvětlila postup při rezervaci dokumentů, funkci

„Má schránka“, kterou využijí při rešerších a funkce „Nápovědy“. Poukázala stručně

také na možnost zúžení vyhledávání např. podle druhu dokumentu a na možnost

vyhledávání elektronických článků pomocí sfx. Studenti si vyzkoušeli vyhledat časopis

podle předmětu.

Knihovnice také upozornila na přístup k elektronickým zdrojům v rámci UK na

internetové adrese Portálu elektronických zdrojů UK.

Návštěva skladu

Knihovnice nabídla studentům prohlídku skladu, aby si uvědomili jeho velikost

a při čekání na dokumenty byli trpěliví.

Návštěva studovny

Ve studovně se ujímá slova zde pracující knihovnice a vysvětluje specifika práce

s katalogem ve studovně, kterými jsou zkratky prozrazující lokaci dokumentu. Ve

studovně je volný výběr a dokumenty jsou uspořádány oborově. Nad počítačem visí

plakát s „Informační tabulkou lokačních údajů“, která zkratky vysvětluje.

Studenti jsou obeznámeni s pravidly přístupu do studovny (bez tašek, mobilních

telefonů…) a s postupem práce v ní – vybrat, studovat, vrátit.

Studenty nejvíce zajímá přístup k počítačům s internetem, možnost kopírování a

tisku a výpůjční doba.

Knihovnice také upozorňuje na možnost půjčování hudebních CD, které nejsou

zaevidovány v katalogu.

Na závěr se se studenty rozloučí a těší se na spolupráci.

Závěr

Informační odpoledne jakožto lekce informační výchovy a seznámení s postupy

vyhledávání dokumentů v knihovně se mi zdá jako výborný způsob interakce mezi

knihovníky a studenty, který umožní předcházet zbytečným nedorozuměním a usnadní

oběma stranám práci.

Ze strany studentů je o informační odpoledne zájem, ale myslím si, že by mohl

být větší. Některým studentům chybí i základní znalosti jako je vyplnění dotazu ve

vyhledávací masce. Potom nemohou dostat od systému relevantní odpověď a jsou

ochuzeni o podstatné informace. Proto je třeba rozvíjet informační gramotnost studentů

a takováto informační odpoledne jsou vhodným prostředkem.