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Hodnocení

Předkládaná bakalářská práce Vladimíry Bendové je věnována poměrně náročnému tématu.
Autorka měla zachytit jak historii, tak současný stav a perspektivy rozvoje jedné z našich
pražských vysokoškolských knihoven - Ústřední knihovny Pedagogické fakulty UK v Praze.
Podpůrnou motivací autorky byl výkon praxe v této knihovně. Zadaný úkol pokládám
z hlediska nároků kladených na bakalářské práce na ÚISK za nezvykle rozsáhlý. Z několika
hledisek jde také o úkol dosti obtížný, zejména pokud jde o historii. Již první a druhý bod
osnovy by eventuálně postačil jako téma bakalářské práce. Délka textu včetně příloh je
v podstatě délkou požadovanou od diplomových magisterských prací. Je proto potřeba ocenit
úsilí, které autorka musela na zpracování tématu vynaložit. Jak sama přiznává v předmluvě
(na s. 8), detailní popis výsledku analýzy současných činností a služeb knihovny si vyžádal
překročení stanoveného rozsahu práce.

Autorka provedla solidní bibliografickou a informační přípravu, o čemž vypovídá, mimo jiné,
i závěrečný seznam použité literatury čítající okolo 70 titulů odborné literatury. To je
chvályhodné číslo, nicméně z druhé strany je třeba uvést, že jeho prezentace na s. 73-78
vykazuje určité nedostatky. V záznamech se vyskytují některé formální chyby (viz jejich
seznam na konci hodnocení). Totéž je nutné konstatovat stran citací. Autorka v předmluvě
sděluje, že užívá citační styl pomocí prvního údaje záznamu a data vydání, není to však zcela
pravdivé sdělení. čtenář textu nenachází než s velkými potížemi většinu záznamů v abecedně
uspořádaném závěrečném seznamu, protože jsou nesprávně odkazovány z textu (v hranatých
závorkách přes názvy dokumentů, nikoliv přes první údaj, tj. korporativní záhlaví) - viz např.
s. 12 [Statut knihovní komise ÚK PedF, 2005], s. 16 [Ústřední knihovna, 2008], s. 19
[Výpůjční řád, 2006] aj. Nejednotně jsou dále citovány texty či myšlenky ze zákonů (někdy je
uvedena jen zmínka o zákonu v textu, jindy jsou pod čarou uváděny úplné záznamy zákonů -
též nejednotně, a pak také ještě jednou v závěrečném seznamu - viz např. s. 20, jindy je citace
jen v hranaté závorce - viz s. 24). Některé citace v textu zřejmě nejsou v seznamu zastoupeny
záznamem vůbec, např. na s. 26 [Pedinfo, 2007/08], na s. 37 citovaná Směrnice MK ČSR
v poznámce pod čarou, na s. 56 citace [Head, 2007] nebo citace [Bailey, 2005] aj. U citací
z tištěných dokumentů nejsou v hranatých závorkách uvedeny také přesně strany, zejména
v případě doslovných citátů.

Hlavní text práce je uspořádán do 5 kapitol, přičemž první je věnována stručnému uvedení do
tématu Ue však nevhodně označena číslem "O"), poslední (4.) stručnému závěrečnému

souhrnu celé práce. Se strukturou textu lze souhlasit, v zásadě odpovídá zadaní práce.

Ve druhé kapitole Ue označena číslem 1) se autorka pokusila nastínit historii ÚK PedF.
Narazila však na problém zdrojů faktů a znalostí, ze kterých mohla čerpat. Sdělení, že zdroje
neexistuj í asi není zcela přesné. Existují archivní materiály mapující jistým způsobem činnost
knihovny. Je však složité se k nim dostat - v tomto směru je autorku potřeba omluvit. Existuje
také další zdroj, totiž stále žijící dlouholetá ředitelka dr. Lipertová (ta je ale již důchodkyní,
její kontaktování by se jevilo také jako složité). Nicméně, domnívám se, že úkol zpracovat

vývoj dané knihovny například za dlouhé období let 1970-1989 bylo objektivně nad
možnostmi autorky bakalářské práce (to by byl spíše úkol pro badatele v rámci diseliační
práce).

Návazná třetí (2) kapitola je jádrem bakalářské práce a pokládám ji z velmi zdařilou

a přínosnou. Autorka v ní představuje výsledek poctivě provedené analýzy činností a služeb
dané knihovny. Popisy jsou velmi detailní, oceňuji také vhodně zařazované tabulky a grafy.
Mám ovšem formální připomínku: obrázky, tabulky a grafy nejsou vůbec propojeny s textem
Usou jakoby ve "vzduchoprázdnu"). Je nezbytně nutné uvést vždy minimálně jednou či
vícekrát odkaz z textu na daný obrázek (formou "viz obr. Č. 1 "). Důležité je při tom též podat
alespoň krátký komentář v textu k tabulce, grafu, obrázku. Některé obrázky jsou disfunkční,
není na nich téměř nic vidět (např. na s. 50 aj.). Připomínka se také týká nepropojení četných
cenných příloh (a v nich dalších obrázků) s textem (až na jednu výjimku, pří!. Č. 3).
Upozorňuji také, že na s.44 v části 2.4.5.2 chybí v titulku slovo "služby" a na s. 46 se
vyskytuje odkaz na část 2.4.7.1 - ta se však ve struktuře práce nevyskytuje.

Kapitola čtvrtá (3) přináší popis zajímavých trendů vysokoškolských knihoven v zahraničí.
Jde určitě o trendy perspektivní k zavádění též v ÚK PedF. Jejich postupné prosazování je
v rukou managementu knihovny. Víme, že v ČR řada vysokoškolských knihoven pokročila
značně kupředu, proč by tedy nemohla také ÚK PedF? Uvidíme, jak si s trendy poradí
stávající management v dalších letech.

Bakalářská práce je ukončena v páté (4.) kapitole stručným závěrečným zhodnocením.

Z hlediska formálního a stylistického je jinak práce připravena solidním způsobem, v textu se
vyskytují jen některé drobné překlepy a chyby Uejich seznam je na konci hodnocení).

Závěrem konstatuji, že v bakalářské práci V. Bendová prokázala schopnost samostatného
přístupu ke zpracovávanému tématu. Oceňuji ještě jednou velké úsilí vložené do zpracování
tématu. Z hlediska obsahového práce splnila zadané úkoly. Práci doporučuji přijmout
k obhajobě jako celek a navrhuji ji z důvodů formálních nedostatků hodnotit jako velmi
dobrou.

E. Bratková, V.r.

Překlepy a chyby v textu:

s. 12 odst. 1, druhá věta, chybně zapsané slovo "vědecko-výzkumné", píše se bez
spojovníku; najiných stranách textuje tvar správný (viz např. s. 12 nebo 21)
s. 12 odst. 1, poslední věta, v sousloví "Ústřední knihovnou UK PedF" je zkratka UK
nadbytečná

s. 21 odst. 2, citace v hranaté závorce zahrnuje zjevně chybně zapsané slovo "Status", má
být asi "Statut"? (totéž platí i pro odstavec předposlední)
s. 27 odst. 2, druhá věta, chybí čárky v souvětí - za slovem "osobností" a za jménem "Lee"
s.29 odst. 2, uvedená číslovka 220200 by měla být zapsána s pevnou mezerou, aby trojice
číslic nebyly od sebe příliš vzdálené - hlavně však proto, aby se náhodou nerozdělily úplně na
konci řádku, kdyby k tomu došlo); zápis pevné mezery u řádu tisíců je korektní i podle
pravidel, autorka však v textu někdy užívá střídavě i zápis bez mezery - viz s. 32, kdy
v tabulce Č. 3 jsou vidět různé zápisy Uinak by bylo také vhodné aby číslice v buňkách
tabulky byly zarovnány doprava, nikoliv doleva)
s. 51 odst. poslední, předposlední věta, chybí čárky v souvětí - za slovem "služby" a za
jménem "Rettigové"

s. 53 odst. poslední, věta první, ve jménu cizí korporace je užito částečně české a částečně
anglické formy, mělo by to být jednotné a nejlépe v českém textu celé česky s uvedením
případné poznámky o jménu v originále
s. 56 odst. 3, zápis procent ve smyslu podstatného jména (například 40 % ) autorka užila
správně, v některých případech však nikoliv (tamtéž -viz např. 23%, 13% aj.); podle pravidel
je nutné psát v tomto případě mezeru (v editoru WORD pak pevnou mezeru); bez mezery se
procenta zapisují pouze ve významu přídavného jména (např. dvacetiprocentní účast-
20% účast)

Seznam použité literatury (podle ČSN ISO 690):

Obecně: záhlaví fyzických osob nejsou uváděna jednotně (příjmení jsou někdy zapsána
velkými, jindy malými písmeny).

V záznamech závěrečného seznamu chybí za vstupním prvkem datum, jak požaduje norma
ISO 690 (pro harvardský styl, užitý v práci autorky)

Jednotlivě:

BL YBERG - citační datum má být lokalizováno na řádným datem, ne za lokalizační
poznámkou
Česko. Vláda - záznam je uveden omylem 2x
GA YTON - v ISSN chybí spojovník
ISKME - nekorektní forma korporativního záhlaví
MARVANOVÁ - záznam není sestaven podle ISO 690
Online Computer - nekorektní korporativní záhlaví Gen OCLC)
SKENDERlJA - má být čárka před rozsahem stran
STOKLASOVÁ - záznam není sestaven podle ISO 690 a má být čárka před rozsahem stran
TESAŘOVÁ - chybí citační datum